UNIDADE DE ENGENHARIA

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025.

À

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

UNIDADE DE CONTRATAÇÕES E PAGADORIA

REF.: LICITAÇÃO Nº 0000853/2024

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA POR DEMANDA, VISANDO ADEQUAÇÕES,
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, NOS PONTOS DE ATENDIMENTO DA
SUPERINTENDÊNCIA CENTRO, INCLUINDO SUA SEDE.

PARECER TÉCNICO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

A empresa F A DA SILVA apresentou proposta dentro dos padrões de qualidade exigidos

pelo Banco, conforme disposto no item “X. DA PROPOSTA”, do Edital da Licitação.

Referente aos documentos de habilitação compatíveis em características com o objeto

licitado, a empresa não apresentou certidão PJ, com registro no CREA/CAU, certidão PF para o

profissional da parte elétrica, com registro no CREA, comprovação de vínculo do responsável

técnico com a empresa, para o profissional de civil, e atestado de capacidade técnica compatível

em complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste certame, para

o profissional de elétrica, conforme disposto no anexo IX do edital Termo de Referência, item 18.6

da Qualificação Técnica.

Após diligência, a empresa não apresentou os documentos solicitados acima, vide anexo I,

considerando os documentos enviados inicialmente pela empresa referente ao profissional de

elétrica, a documentação apresentada não atende aos requisitos do processo, visto que não há

registro do profissional como engenheiro eletricista, com registro no CREA, apenas como técnico

em eletrotécnica, com registro no CRT (Conselho Regional dos Técnicos), além de não haver registro

do atestado de capacidade técnica.

Assim, a empresa não atendeu o disposto no item “18.6 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA”, do

Termo de Referência do Procedimento Licitatório.

Atenciosamente,

Unidade de Engenharia
Gerência de Manutenção

		2025-01-20T16:46:44-0300
	LUAN PERTILE MAIA LUZ:86967886053

		2025-01-20T17:19:18-0300
	ESTEFAN VASCONCELOS:75980363068